平成 20 年２月 14 日

各  位

上場会社名 株式会社リビングコーポレーション

 （コード番号：8998 東証マザーズ）

本社所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 18 番３号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 三 輪 秀 一

問 合 せ 先
取締役管理本部長
兼 不 動 産 流 動 化
事 業 第 ２ 本 部 長

山 本 敏 充

 TEL（03）5456-8500（代表）

ＳＢＩプランナーズ株式会社における会社分割（分割型新設分割）を条件とする、

株式交換による当該分割会社の完全子会社化に関するお知らせ

  当社は、ＳＢＩプランナーズ株式会社（以下、「ＳＢＩＰ」といいます。）における会社分割（分割型新

設分割）を条件として、平成 20 年２月 14 日開催の取締役会において、株式交換（以下、「本株式交換」と

いいます。）を通じて、ＳＢＩＰの分割会社を完全子会社化することを決定しましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

 Ⅰ 株式交換の概略について

１． 株式交換による完全子会社化の目的

当社は、創業以来、一棟販売用賃貸デザインマンション「ＭＯＤＵＬＯＲ」シリーズ、デザインビジ

ネスホテル「ＨＯＴＥＬ ＭＯＤＵＬＯＲ」シリーズを企画・開発・販売する自社開発事業及び同シリー

ズの企画・設計業務を他の開発業者に提供する企画設計事業を主業務として着実に開発実績を残してま

いりました。平成 19 年３月にＳＢＩホールディングス株式会社（以下、「ＳＢＩＨ」といいます。）との

業務提携を発表し、平成 19 年７月にはＳＢＩＨによるＴＯＢに賛同して以降、ＳＢＩグループの住宅不

動産関連事業における中核子会社として、不動産開発事業を進めてまいりました。

このような状況下、当社は、本株式交換によるＳＢＩＰの完全子会社化により、同社の強みである東

海地区における営業基盤に対して、主力商品である「ＭＯＤＵＬＯＲ」シリーズ、「ＨＯＴＥＬ ＭＯＤ

ＵＬＯＲ」シリーズの企画・開発・販売を行ってまいります。また、本株式交換は、ＳＢＩグループの

住宅不動産関連事業部門における組織内再編であり、当該事業部門の中核子会社である当社の更なる事

業拡大を導くことによって、当社の株主価値向上に繋がるものと認識しております。

ＳＢＩＰにおいても、当社のエンジニアリング能力と融合することにより、付加価値の高い商品の提

供が可能となり、更なる事業拡大を目指し、当社の利益向上に寄与してまいります。

２． 株式交換の要旨

（１） 株式交換の日程

株 式 交 換 契 約 書 承 認 取 締 役 会 平成 20 年 ２月 14 日

株 式 交 換 契 約 書 の 締 結 平成 20 年 ２月 15 日（予定）

株 主 総 会 基 準 日 平成 19 年 12 月 31 日

株式交換承認株主総会（定時株主総会） 平成 20 年 ３月 25 日（予定）

株 式 交 換 の 効 力 発 生 日 平成 20 年 ６月 １日（予定）

株 券 交 付 日 平成 20 年 ６月 １日（予定）

（２） 株式交換に係る割当の内容

 当社

（株式交換完全親会社）

ＳＢＩＰ

（株式交換完全子会社）

株 式 交 換 比 率 １ 0.00024

  （注）ＳＢＩＰの普通株式１株に対して、当社の普通株式 0.00024 株を割当交付します。なお、割当

てる株式数に、１株に満たない端数が生じた場合は、会社法第 234 条の規定によりその端数の

合計（その合計数に１に満たない端数がある場合は切捨てるものとします。）に相当する当社の

株式を売却し、その端数に応じて代金を当該株主に交付します。

（３） 株式交換に係る割当ての内容の算定根拠等

① 算定の基礎と経緯

当社は、本株式交換の株式交換比率に公正性及び妥当性を担保する手続きの一環として、

ＴＦＰビジネスソリューション株式会社（以下、「ＴＦＰビジネス」といいます。）を第三者

算定機関として選定し、株式交換比率の算定を依頼しました。ＴＦＰビジネスは、両社の株

式価値分析の結果、ＳＢＩＰ普通株式１株に対する当社普通株式の割当数を、0.00016119 株

～0.00025861 株と算定し、その算定結果を株式交換比率算定結果報告書（以下、「算定書」

といいます。）として、当社取締役会に提出しております。

当社は、ＴＦＰビジネスより提出を受けた算定書を参考資料として、慎重に株式交換比率

を検討した結果、当社及びＳＢＩＰの株式価値評価について、公正かつ妥当であるとの認識

のもと、当社株主の株主利益を配慮し、ＳＢＩＰと間で協議及び交渉を行いました。その結

果、両社は最終的に株式交換比率について、ＳＢＩＰ普通株式１株に対して、当社普通株式

0.00024 株を割当てることで、ＳＢＩＰと合意いたしました。

合意した株式交換比率は、ＴＦＰビジネス提出の算定書の評価結果の範囲内であり、評価

結果の概要は下記のとおりであります。なお、同社は、当社の取締役会が株式交換比率を決

定する際の参考情報として、第三者算定機関としての株式交換比率の算定を当社の取締役会

に対して提出することを目的として算定結果を作成しております。同社は、当社及びＳＢＩ

Ｐから提示を受けた資料に基づき、株式価値の算定をしておりますが、当該資料について監

査手続及びこれに準じた手続、その他検証手続きは一切実施しておらず、その妥当性、信頼

性、正確性を保証するものではありません。

ＴＦＰビジネスは、当社の１株当たりの株式価値を、東京証券取引所マザーズ市場に株式

公開していることから、客観性のある指標として多数の投資家により形成されている市場株

価を分析することが望ましいと判断し、マーケットアプローチとして市場株価方式による評

価を実施しました。評価にあたっては、当社の開示情報、株価、並びに取引量等を検討した

結果、平成 19 年３月 15 日に公表されたＳＢＩＨとの業務提携、平成 19 年７月 31 日に公表

され、平成 19 年８月１日に開始し、平成 19 年９月３日をもって終了したＳＢＩＨによる公

開買付けの影響等が織り込まれた株価形成のもとで当社の株式価値を評価することが望まし

いと判断しました。よって平成 20 年２月１日を算定基準日として、過去１ヶ月間、２ヶ月、

３ヶ月間の終値平均及び出来高加重平均値（ＶＷＡＰ）により当社の株式価値を評価しまし

た。各期間における１株当たりの終値平均値及び出来高加重平均値を算定した結果、評価額

は 92,805 円～124,080 円となりました。

一方、ＴＦＰビジネスは、ＳＢＩＰが非上場会社であることから、本株式交換に伴う事業

環境の変化等も考慮した上で可能な限り多くの分析を行い、それらの結果を総合的に判断す

ることが望ましいと判断しました。一定時点における企業の価値を保有する資産及び負債に

着目し、時価の判明するものについては、簿価を修正して評価する手法である修正簿価純資

産価額方式を採用することとしました。また、類似会社比準方式は未上場会社の評価を評価

対象会社と事業が類似する上場会社との比較によって算定するものであることから、事業特

性を考慮して企業価値を算定する方法として合理性があると考えられます。ＳＢＩＰに類似

すると考えられる上場会社を複数選定することも可能であり、一定の客観性を有する株式価

値算定手法として類似会社比準方式（ＰＥＲ倍率及びＰＢＲ倍率）による分析も行いました。

ＴＦＰビジネスは、修正簿価純資産価額方式、類似会社比準方式（ＰＥＲ倍率）、並びに類

似会社比準方式（ＰＢＲ倍率）による株式評価額について、それぞれが相応に合理性を持っ

た評価額であると考え、これらを総合的に分析した上で、最終的な１株当たりの評価額を算

定しました。上記に基づく算定結果は、１株当たり評価額として 20 円～24 円となりました。

    ② 算定機関との関係

       ＴＦＰビジネスは、当社及びＳＢＩＰと資本関係、人的関係、取引関係はございません。

（４） 株式交換完全子会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

   ＳＢＩＰが発行している新株予約権につきましては、本株式交換に際して、ＳＢＩＰの新株予約権

者にその保有する新株予約権の代わりとして当社の新株予約権を割当交付するものとし、その内容に

ついては、株式交換契約において別途定めるものとします。また、当社は新株予約権社債を発行して

おりません。

３． 株式交換の当事会社の概要（平成 19年 12 月 31 日現在）

 株式会社リビングコーポレーション

（株式交換完全親会社）

ＳＢＩプランナーズ株式会社

（株式交換完全子会社）（注）1

（1）商号 株式会社リビングコーポレーション ＳＢＩプランナーズ株式会社

（2）主な事業内容 投資用収益物件の開発・販売

投資用収益物件に関する企画・設計

業務の提供

土木建築工事業

不動産の取引及びファイナンシャル

プランニングに関するコンサルタン

ト業

建築物の設計・監理業務

（3）設立年月日 平成２年２月 28 日 昭和 53 年４月５日

（4）本店所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 18 番３

号

愛知県名古屋市中村区名駅南一丁目

18 番 24 号

（5）代表者の役職

・氏名

代表取締役社長 三輪 秀一 代表取締役社長 矢田 好孝

（6）資本金 485 百万円 470 百万円

（7）発行済株式数 16,512 株 34,711,588 株

（8）純資産 1,718 百万円（単体） 1,795 百万円(連結)

（平成 19 年３月 31 日現在）

（9）総資産 7,749 百万円（単体） 8,282 百万円（連結）

（平成 19 年３月 31 日現在）

（10）決算期 12 月 31 日 ３月 31 日

（11）従業員 52 名（単体） 75 名（連結）

（12）主要取引先 不動産ファンド等 不動産ファンド及び個人資産家等

（13）大株主及び

持ち株比率

ＳＢＩホールディングス株式会社

52.69％

今井 武一 18.41％

ＳＢＩホ－ルディングス株式会社

100％

（14）主要取引銀行 株式会社みずほ銀行

株式会社三井住友銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社関西アーバン銀行

株式会社十六銀行

資本関係 該当事項はありません。

人的関係

ＳＢＩＰの取締役会長である相原志保が、当社

の取締役を兼務しております。従業員につきま

しては、ＳＢＩＰより３名の出向者を受入れて

おります。

取引関係 該当事項はありません。

（15）当事会社間

の関係等

関連当事者への該当状況

当社及びＳＢＩＰは、ＳＢＩホールディングス

株式会社を親会社とする兄弟会社であり、両社

は関連当事者に該当しております。

（16）最近３年間の業績 （単位：百万円）

 当社（単体）

（株式交換完全親会社）

ＳＢＩＰ（連結）

（株式交換完全子会社）

決算期

平成 17 年

12 月期

平成 18 年

12 月期

平成 19 年

12 月期

平成 17 年

６月期

（注）2

平成 18 年

３月期

（注）3

平成 19 年

３月期

売上高 4,480 8,075 8,214 1,798 8,857 10,320

営業利益 485 631 586 256 843 434

経常利益 419 539 468 256 856 481

当期純利益 241 287 270 161 500 281

1 株当たり

純利益（円）
17,459.49 19,049.06 16,759.84 - - -

1 株当たり

配当金（円）
- - - - - -

1 株当たり

純資産（円）
25,421.93 87,340.78 104,098.31 - - -

（注）1.ＳＢＩＰの概要については、会社分割（分割型新設分割）前の概要となっております。

（注）2.平成 17 年６月期は決算期変更のため、３ヶ月決算となっております。

（注）3.平成 18 年３月期は決算期変更のため、９ヶ月決算となっております。

４． 株式交換後の状況（予定）

（1） 商号 株式会社リビングコーポレーション

（2） 主な事業内容 投資用収益物件の開発・販売

投資用収益物件に関する企画・設計業務の提供

（3） 本店所在地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 18 番３号

（4） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三輪 秀一

（5） 資本金 当該株式交換による資本金の変更はございません。

（6） 総資産 現時点においては、確定しておりません。

（7） 純資産 現時点においては、確定しておりません。

（8） 決算期 12 月 31 日

（9）  会計処理の概要

 本株式交換によってのれんが発生する予定ですが、当該のれんの金額及び償却年数は現時点

では未定であります。発生したのれんは、その効果が発現すると見積もられる期間において定

額法により償却を行う予定であります。

（10） 今後の見通し

当社はこれまで子会社がありませんでしたので、連結財務諸表を作成しておりませんでし

たが、このたびの子会社化により、平成 20 年 12 月期中間期より連結財務諸表の作成を行い

ます。なお、本株式交換が当社の当期連結及び単体業績に与える影響は未定であります。確

定次第改めて開示いたします。

Ⅱ ＳＢＩプランナーズ株式会社における会社分割（分割型新設分割）の概要について

１．会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

会 社 分 割 計 画 書 承 認 取 締 役 会 平成 20 年 ２月 14 日

会社分割計画書承認臨時株主総会 平成 20 年 ３月 ３日（予定）

会 社 分 割 の 効 力 発 生 日 平成 20 年 ５月 １日（予定）

会 社 分 割 登 記 日 平成 20 年 ５月 １日（予定）

（２）分割方式

   ＳＢＩＰを分割会社とし、ＳＢＩＰの関東支社を新設する承継会社とする分割型新設分割を予

定しております。

（３）分割に係る割当ての内容

   会社分割にともない承継会社が発行する株式は、すべてＳＢＩＨに割当てます。

（４）分割により減少する資本金等

   分割による減少する資本金等はございません。

（５）その他

   本会社分割において、ＳＢＩＰ及び承継会社が負担すべき債務については、履行の確実性に問

題はないものと判断しております。

２．分割当事会社の概要

（１） 分割会社

（1） 商 号 ＳＢＩプランナーズ株式会社

（2） 主 な 事 業 内 容 土木建築工事業

建築の設計監理業

不動産の取引及びファイナンシャルプランニングに

関するコンサルタント業

（3） 設 立 年 月 日 昭和 53 年４月５日

（4） 本 店 所 在 地 愛知県名古屋市中村区名駅南一丁目 18 番 24 号

（5） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢田 好孝

（6） 資 本 金 470 百万円

（7） 発 行 済 株 式 数 34,711,588 株

（8） 純 資 産 1,018 百万円（平成 19 年３月 31 日現在）

（9） 総 資 産 5,575 百万円（平成 19 年３月 31 日現在）

（10） 決 算 期 ３月 31 日

（11） 大株主及び持株比率 ＳＢＩホールディングス株式会社 100％

（２） 承継会社

（1） 商 号 ＳＢＩランドデザイン株式会社

（2） 主 な 事 業 内 容 不動産の売買、賃貸借、仲介及び管理

不動産の取引及びフィナンシャルプランニングに関す

るコンサルタント業

建築物の設計・監理業務

貸金業

（3） 本 店 所 在 地 東京都千代田区五番町四丁目５

（4） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大見 剛

（5） 資 本 金 50 百万円

（6） 決 算 期 ３月 31 日

（7） 株 式 の 割 当 全株式をＳＢＩホールディングス株式に割当てる予定

であります。

Ⅲ 当該組織再編に係るスキームの概要

（平成 20 年２月 14 日現在）

（分割型新設分割後）

（本株式交換後）

以上

株式会社リビングコーポレーション

SBIプランナーズ株式会社

68.22％

SBIホールディングス株式会社

株式会社リビングコーポレーション SBIプランナーズ株式会社

52.69％
100％

100％

SBIホールディングス株式会社

株式会社リビングコーポレーション SBIプランナーズ株式会社

52.69％ 100％

SBIランドデザイン株式会社

SBIホールディングス株式会社

100％

100％

SBIランドデザイン株式会社